[image: image1.jpg]\\"" BaHK pa3BuTus
M MoJepHM3aL MK
//”.' NPOMbILLUNEHHOCTH

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ USB-1
о предоставлении услуг по защите ключей ЭП с применением USB-токенов
к Договору оферты

 «Условия работы в режиме прямого доступа по системе «iBank2» Банка РМП (ПАО)»
г. Москва
                                                                                                «___»_________ 202 ___ г.
Банк развития и модернизации промышленности (публичное акционерное общество), именуемый в дальнейшем «БАНК», в лице _________________________________________________________, действующ__ на основании ______________________________________, с одной стороны, и _______________________________ в дальнейшем именуемое «КЛИЕНТ», в лице Генерального директора ____________________________, действующ___ на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Дополнительное соглашение USB-1 о предоставлении услуг по защите ключей ЭП с применением USB-токенов к Договору оферты «Условия работы в режиме прямого доступа по системе «iBank2» Банка РМП (ПАО)» (далее – Дополнительное соглашение) о нижеследующем.
1. В настоящем Дополнительном соглашении применяется следующий термин:
USB-токен – персональный аппаратный криптопровайдер на базе криптографического микроконтроллера с реализацией российских стандартов электронной подписи (ЭП), шифрования и хеширования.
2. Стороны признают соответствующий стандартам ГОСТа метод формирования и проверки имитовставки (последовательности данных фиксированной длины, получаемой по определенному правилу из открытых данных ключа электронной подписи и добавляемой к данным для обеспечения имитозащиты), используемый при работе с ключами ЭП, хранящимися на USB-токене.
3. Стороны признают, что переход на технологию генерации и хранения ключей ЭП ответственных лиц Клиента на USB-токене не изменяет условий и договоренностей, достигнутых ранее между Клиентом и Банком в рамках Договора о работе в режиме прямого доступа по системе «iBank2».
4. Услуги по защите ключей ЭП предоставляются Банком Клиенту на основании Заявления о предоставлении услуг по защите информации в системе «iBank2», в котором указывается количество передаваемых устройств генерации и хранения ключей ЭП (USB-токенов).

5. Устройства генерации и хранения ключей ЭП (USB-токены) передаются Клиенту в пользование. Передача устройств оформляется Актом приема-передачи по форме Приложения к настоящему Дополнительному соглашению.
6. Клиент обязуется хранить в секрете и не передавать третьим лицам параметры подключения, используемые в электронной системе «iBank2»: имена пользователей, пароли и материальные носители, в том числе USB-токены с ключами ЭП Клиента.

7. Клиент обязан хранить USB-токены, содержащие ЭП уполномоченных лиц Клиента, в надежном месте, исключающем доступ к устройствам неуполномоченных лиц или повреждение устройств.

8. За предоставление услуг по настоящему Дополнительному соглашению с Клиента взимается комиссионное вознаграждение, предусмотренное Тарифами Банка, действующими на дату оказания услуг. Банк на основании соответствующих расчетных документов в бесспорном порядке списывает комиссионное вознаграждение за предоставленные услуги с любых расчетных счетов Клиента, открытых в кредитных организациях.

9. Клиент вправе в период гарантийного срока заменить неисправный USB-токен без внесения дополнительной платы. Срок замены неисправного USB-токена составляет не более трех рабочих дней. Гарантийный срок использования USB-токена составляет 12 (Двенадцать) месяцев со дня его передачи Клиенту и не распространяется на USB-токены с видимыми повреждениями, произошедшими в результате внешних воздействий на устройство.
10. Прочие условия Договора оферты «Условия работы в режиме прямого доступа по системе «iBank2» Банка РМП (ПАО)» остаются без изменений.
11. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон, и является неотъемлемой частью Договора оферты «Условия работы в режиме прямого доступа по системе «iBank2» Банка РМП (ПАО)».

12. Реквизиты и подписи Сторон
	БАНК

Банк РМП (ПАО)
123557, г. Москва, ул. Климашкина, д. 21, стр. 1

ИНН 7722022528, БИК 044525583
корр./счет № 30101810345250000583

в Отделении 3 ГУ ЦБ РФ по ЦФО г. Москва

телефон/факс: +7 (495) 737-86-43/44

_____________________________________________

 (должность представителя Банка)
_______________  __________________________

      (подпись)                                             (ФИО)
        м.п.

	КЛИЕНТ

_____________________________________________

(наименование юридического лица)

_____________________________________________

 (почтовый индекс и адрес местонахождения)
_____________________________________________

 (ИНН, ОГРН)

_____________________________________________

(№ банковского счета)

в Банке РМП (ПАО), БИК 044525583

корр./счет № 30101810345250000583

в Отделении 3 ГУ ЦБ РФ по ЦФО г. Москва

 ____________________________________________

(телефон/факс юридического лица)
_____________________________________________

 (должность представителя юридического лица)
_______________  __________________________

      (подпись)                                             (ФИО)
        м.п.

Приложение
к Дополнительному соглашению USB-1
от «___» ___________202__ г.

о предоставлении услуг по защите ключей ЭП
с применением USB-токенов
к Договору оферты «Условия работы в режиме прямого доступа по системе «iBank2»
Банка РМП (ПАО)»
АКТ
ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

устройств генерации и хранения ключей ЭП (USB-токенов)
г. Москва

 «____» ______________ 202__ г.

Настоящий Акт составлен на основании Дополнительного соглашения USB-1 от «___» ___________201__ г. к Договору оферты «Условия работы в режиме прямого доступа по системе «iBank2» Банка РМП (ПАО)».

 В соответствии с указанным Дополнительным соглашением Банк в лице _____________________________________, действующего на основании _________________________, передал, а Клиент ________________________ в лице __________________________________________,

действующего на основании _________________________, принял:

	Передаются/принимаются
	Серийные номера
	Подпись клиента

	Устройства генерации и хранения ключей ЭП (USB-токены «MS_KEY_K» - «Ангара» Исп 8.1.1)

в количестве _____ штук

Клиент подтверждает, что корпусы принятых им USB-токенов «MS_KEY_K» - «Ангара» Исп. 8.1.1 не имеют видимых повреждений и следов взлома.

	БАНК

Банк РМП (ПАО)
123557, г. Москва, ул. Климашкина, д. 21, стр. 1

ИНН 7722022528, БИК 044525583
корр./счет № 30101810345250000583

в Отделении 3 ГУ ЦБ РФ по ЦФО г. Москва

телефон/факс: +7 (495) 737-86-43/44

_____________________________________________

(должность представителя Банка)
______________  __________________________

            (подпись)                                        (ФИО)
         м.п.

	КЛИЕНТ

_____________________________________________
(наименование юридического лица)
_____________________________________________

(почтовый индекс и адрес местонахождения)
_____________________________________________

_____________________________________________

(ИНН, ОГРН)
_____________________________________________

(№ банковского счета)

в Банке РМП (ПАО), БИК 044525583
корр./счет № 30101810345250000583

в Отделении 3 ГУ ЦБ РФ по ЦФО г. Москва

 ____________________________________________

(телефон/факс юридического лица)

_____________________________________________

(должность представителя юридического лица)
_______________  __________________________

      (подпись)                                             (ФИО)
        м.п.

Банк: ____________________                                            Клиент: _____________________